[image: image1.png]

[image: image1.png]垫江县残疾人联合会行政规范性文件

垫江县残疾人联合会
垫 江 县 财 政 局
关于印发《垫江县残疾人基本辅助器具
适配补贴办法》的通知
垫残联发〔2025〕7号
各乡镇（街道）残联：

现将《垫江县残疾人基本辅助器具适配补贴办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

垫江县残疾人联合会          垫江县财政局

                           2025年7月30日

垫江县残疾人基本辅助器具适配补贴办法
第一章  总  则
第一条  为贯彻落实《残疾预防和残疾人康复条例》《重庆市残疾人基本辅助器具适配补贴办法》，进一步完善我县残疾人基本辅助器具补贴制度，满足残疾人个性化、便捷化辅助器具适配需求，帮助残疾人改善功能状况，提高生存质量、增加社会参与能力，结合我县实际，特制定本办法。

第二条  残疾人基本辅助器具适配要健全党委领导、政府负责、残联牵头、部门协作、社会参与的工作机制，坚持“保基本、广覆盖、制度化”的基本原则，坚持“公开、公平、公正”，尽力而为、量力而行，重点解决残疾人最基本、最迫切的辅助器具需求，确保残疾人辅助器具适配需求得到有效满足。

第三条  残疾人辅助器具是指能预防、代偿、监护、减轻或降低损伤、活动受限和参与限制的产品（包括器具、设备、工具、技术和软件等），可以是特别生产的或通用产品。

第四条  辅具适配补贴采取实物适配和货币补贴两种方式。实物适配是指县残联或各乡镇（街道）残联根据残疾人需求数和辅具类别统一采购后适配，货币补贴是指补贴对象提供购置凭证按县残联相关要求进行限额内报销。

第五条  残疾人辅助器具需求评估机构是指为残疾人提供辅助器具需求合理性评估的机构，辅助器具适配服务机构是指为残疾人提供需求评估以外的辅助器具产品及服务的机构。

第二章  补贴对象、目录及标准
第六条  补贴对象：

（一）具有垫江县户籍，持有《中华人民共和国残疾人证》，并有辅助器具适配需求的残疾人。

（二）符合垫江县残疾儿童康复救助政策，有辅助器具适配需求的残疾儿童。

第七条  我县严格按照《重庆市残疾人基本辅助器具适配补贴目录》（以下简称《补贴目录》）、《重庆市残疾儿童基本辅助器具适配补贴目录》（以下简称《儿童补贴目录》）执行，具体规定补贴辅助器具的类别、补贴限额、使用年限、是否需要评估等内容。

第八条  补贴标准：

（一）补贴对象申请《补贴目录》中，补贴限额不高于600元的辅助器具时，实际购买价格不高于补贴限额的，按照实际购买价给予补贴；实际购买价格高于补贴限额的，按照限额补贴，其余由个人承担。

申请《补贴目录》中，补贴限额高于600元的辅助器具时，实际购买价格不高于补贴限额的，在补贴600元基础上，对实际购买价格减去600元的部分按70%给予补贴，其余由个人承担；实际购买价格高于补贴限额的，在补贴600元基础上，对补贴限额减去600元的部分按70%给予补贴，其余由个人承担。

（二）最低生活保障对象、特困人员申请《补贴目录》中的辅助器具，实际购买价格不高于补贴限额的，按照实际购买价给予补贴；实际购买价格高于补贴限额的，按照补贴限额补贴，其余由个人承担。

（三）残疾儿童仅可申请《儿童补贴目录》中的残疾儿童辅助器具，实际购买价格不高于补贴限额的，按照实际购买价给予补贴，实际购买价格高于补贴限额的，按照补贴限额补贴，其余由残疾儿童家庭承担。

第九条  补贴条件：

（一）在使用年限内，单一残疾类别残疾人申请的辅助器具不超过1件。以下情况除外：经评估需双腿适配假肢的缺肢残疾人，可申请2件假肢；经评估需双腿装配矫形器的残疾人，可申请2件矫形器。

（二）在使用年限内，多重残疾人可申请对应残疾类别的辅助器具各1件，总数不超过2件。

（三）残疾人不得跨残疾类别申请辅助器具。

（四）最低生活保障对象、特困人员中的一、二级肢体残疾人（含多重残疾），经评估需适配易耗类辅具的，可在限额内申请一种（纸尿裤、尿垫或导尿管、尿袋）易耗类辅具，不占申请件数额度。

第十条  已纳入我县基本医疗保险、工伤保险支付范围的辅助器具，已按规定支付（赔付）的及已享受民政、退役军人事务等部门相关辅助器具补助政策且未满规定年限的残疾人，已按我县残疾儿童康复救助政策享受辅助器具适配救助的残疾儿童，不重复享受本办法。残疾人辅助器具适配要与适老化及残疾人家庭无障碍改造进行有效衔接、互为补充。

第三章  工作流程
第十一条  残疾人辅助器具补贴工作流程：

（一）申请。残疾人或监护人向乡镇（街道）残联提出辅助器具申请，申请困难的残疾人可委托村（社区）工作人员代为申请。

（二）评估。残疾人申请补贴目录内明确需要评估的辅助器具时，由需求评估机构开展评估，提出辅助器具适配意见。

（三）实施。乡镇（街道）残联对残疾人辅助器具申请进行审核，县残联对残疾人辅助器具申请进行审批，审批通过后，由适配服务机构及时为残疾人提供辅助器具产品及服务；或由残疾人提供购置凭证，按县残联相关要求进行报销。

第十二条  残疾人接收辅助器具后，根据获得辅助器具的质量、服务态度、配送时效等要素，对辅助器具适配服务机构进行评价。适时开展辅助器具适配效果和服务质量评价，评价结果作为加强残疾人辅助器具适配管理的依据。

第四章  组织保障
第十三条  县残联负责牵头实施残疾人辅助器具适配服务工作，培养本辖区的辅助器具专业人才队伍，开展残疾人辅助器具适配服务抽查回访、数据统计等工作。

第十四条  乡镇（街道）残联负责具体实施残疾人辅助器具适配服务工作，开展残疾人辅助器具适配服务回访和满意度调查，做好数据录入与统计等工作。

第十五条  残疾人辅助器具适配补贴资金从残疾人事业发展资金中予以保障。积极动员社会力量支持，争取将更多慈善捐助资金用于支持残疾人辅助器具适配服务等工作。

第五章  监督和管理
第十六条  县残联会同有关部门对本办法执行情况进行监督，加强辅具适配工作绩效管理，不断完善绩效评估、绩效目标、绩效运行监控、绩效评价和管理成果应用等全过程绩效管理体系。

第十七条  县残联、县财政局要加强对残疾人辅助器具适配补贴资金的监管，防止出现挤占、套取、拖欠、挪用等违法违规现象。对滥用职权、徇私舞弊等违法违纪行为，按照有关法律规定严肃处理。

第十八条  辅助器具适配服务机构按照相关技术规范及要求开展辅助器具适配服务，接受主管单位监管。辅助器具适配服务机构或辅助器具需求评估机构出现有关违法违规行为，取消服务资格，情节严重的追究相应法律责任。

第十九条  补贴对象不得出售、出租或转让尚在使用期限内的辅助器具，一经发现，3年内不得申请辅助器具补贴；补贴对象存在冒领、弄虚作假、骗取辅助器具补贴经费的，追回补贴资金，并在5年内不得申请辅助器具补贴。情节严重的移送相关部门依法处理。

第六章  附则
第二十条  本办法由垫江县残疾人联合会负责解释。

第二十一条  本办法2025年7月31日起施行。2013年10月11日印发的《垫江县残疾人康复辅助器具适配暂行办法》（垫残联发〔2013〕48号）同时废止。

垫江县残疾人联合会发布